públicos y, para tal efecto, integró el expediente número OIC/DIF/ADI/DE-536/2024, por lo 
que se da como promovida esta acción. 

2023-A-08000-19-2273-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 633,068.43 pesos (seiscientos treinta y tres mil sesenta y ocho pesos 43/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros que se generen hasta su reintegro a la TESOFE, por la falta 
de documentación comprobatoria del gasto y recursos que no se transfirieron a la TESOFE, 
en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 46, 67 y

[...]

infancia migrante, centros de asistencia social, establecimientos asistenciales y lugares 
habilitados, que operan los sistemas DIF estatales, cláusula sexta. 

2023-A-08000-19-2273-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 647,941.30 pesos (seiscientos cuarenta y siete mil novecientos cuarenta y un pesos 
30/100 M.N.), más los rendimientos que se generen hasta la fecha del reintegro a la TESOFE, 
por no acreditar que se recibieron los productos adquiridos de las órdenes de compra 
generadas para la adquisición de alimentos, ni la aplicación de las penas convencionales

[...]

Lo anterior incumplió la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 43 y 70, 
fracción I, y los Contratos Laborables, cláusula quinta. 

2023-A-08000-19-2273-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,127,690.10 pesos (cinco millones ciento veintisiete mil seiscientos noventa pesos 
10/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados hasta su reintegro a la TESOFE, 
por la falta de documentación que justifique la diferencia entre el monto destinado a 
remuneraciones de acuerdo con el estado analítico y el que se identificó en el estado de